**II.**  
Probatur  
in Chana-  
næis  
&c.

Hoc liquidò fatis probat in septem illis nationibus, omnium quas mundus perulit, peruecissimis, Chanæis, Amoræis, Heræis, Hethæis, &c. In quas Deus sepius inuehitur, vt pote mortalium pessimas, coelo, terraque indigens, quibus iam erat malitia altera natura: Nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum. Iam erat illis nequitia, vt venenū serpenti, & bestiæ putredo. Illis terram concessit incolumam, secundam, fluenti lacet, mel, diuinitatis, bonisque affluentem, quam vt quid magnū, inimico suo amico Deus promiserat Abraham in illo que posteris Terra Sancra. In qua fusa oculi Domini à principio anni usque ad finem eius. Huius igitur terræ possessores Chanæi, cum illi feruere tenerentur, qui tantis illis exulerat bene- ficijs, in omnem fæse precipitaverunt cordis ignomiam, nequitas exhortandas, nullis non Deum irritarunt sceleribus: parum namque mali esse videbantur, si communibus se darent iniquitatibus, ad eum insuper ascenderunt malitiae gradus, vt proprios filios Dei suis holocausta colcerent, & ad maiorem felicis solemnitas, in ipsis sacrificijs, assas filiorum carnes devorarent, eorumque viscera in ferula proponerent ac summa sanguinem haurirent voluptate, que omnia, si sic fieri licet, ipsi Deo horremus, neque provocabant. Nec non plurima cum da- mone præstigia sedera, contracta, sauciebant, que dicuntur: Medicamina & sacrificia iniusta. Illos enim antiquos, in habitatores terre, sancta sua quos exhorruisti, quoniam edibilia ibi opera sacre- bant per medicamina & sacrificia iniusta, & filiorum suorum necatores, sine misericordia & come- foris viscerum hominum, & devoratores sanguinis. Nihilominus nec illos voluit statim exter- minare, tantorum criminum, ac homicidiorum ecos sed magnâ motu misericordia illos ex- spectabat, & vt illos corrigeret, vespas, & mus-

cas mittebat, quæ illos tam aciter morderent, vt quos pungebant occiderent: Sed ut tanquam hominibus pipercisi, & miseri antecessores ex- cius tui vespas, ut paulatim illa extormentarent. An ergo languida erat, magne Dñe, manus tuæ, ut illis immitteres vifos, leones, tigrides, decole, fulgura, tonitra &c: Non quia impotens era, & sed datus locum penitentia. Liuet enim piz- noferet Deus, eorum adeo pertinacè ac inuscaratam malitiam, quia ad saniores non conuenerunt, tamen ex parte sua quantum in se erat, hic agebat, ut misericordia lux, irrefragabile daret, argumentum: Non ignorans quia nequam est natu- illorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio eorum, in perpetuum. Distulisti tamen Dñe supplicium, longanimi- expectans, & petueram eorum attendens u- turam peccatae coniuncto praeteribas.

Et patientia Dñs eorum subservient menses an- nis quadringenis. Verumtamen, illos in pecca- tis obduratos, imo per singulos dies in peccatis corruentes cum tantam diutinæ fere non posset iniquitatem, tantum ingratitudinem, tandem idolatriam exterminauit. Populum suum ele- ctum de Ægypto prouocauit, ac rebellis illos de- ingrasque de terra illa sancta, Deo dilecta- ciensiens, ciuidem securos statuit esse p'fessores, Chana- næi, qui auxilium daret, ut in finibus, vt in melioribus Deo re- ponderent obsequiis, quem nequam illa, natio celestibus irritarat: Illos perdere voluisti per ma- rias parentes nostrorum, ut dignam peregrinent peregrinationem puerorum Dei, que illi emissa charior est terra.

Hoc illis contulit beneficium, quod ita pro- pheta regius excolit: *Venâ de Ægypto strânguli- fij 7/8 fi, ei erifi gentes & plantati eam.* Fuerit Chanæi lapides illi, quos ipso teste, per Isaacum ex- stupauerit de terra illa, vt populum illum electum subtiliterat: Lapidis elegit & ea, eni: lapides illos durissimos Chanæos, heræos, &c, gen- tem illam ferocem, ingratam, idolatriam, in quorum oculum plantauit populum sibi chris- tianum. Ut primum hic terram incoluit paci- cius possessor, en adest Deus, qui singulatius, & prælarioribus quam Chanæos, populum ef- fert beneficj, his illum devincentis, vt talia eorum essent in Deum studia, quibus prout de- sectum diligenteres emendarent. Legem, & mædata prescribit, sacerdoties, sacrificia, templi, prophetas, diuinias, dignitates, & confert clara iudicacionem. Hæc autem peruerba sunt eorum iniqui- feras, ut antecessores sceleribus longè superarem, q' illa omni peccatorum genere Deo iuravint: *Introducti nati-*

*nos in terram Carmeli &c. Et contumacissu[m] terrâ  
meam, & hereditatem meam posuimus in abomi-  
natione. Altaria in terra sancta idolis exercebunt, &  
Deo abutato illa adorarunt, & thus illis obtu-  
lerunt; quinque filios suos idolis immolauerunt,  
rem adeo detestantur Deoque invisam.*

Non idcirco perdidit illos, sed famulos suos  
*¶. 14. 15. delegavit prophetas predicatores: At illi sub-  
fannabant munitos Dei, & parvupendebant sermo-  
nes eius, illudebantique prophetam. Vespas excitauit  
quæ carnes pungerent; modò Nabuchodonosor,  
modò Thelgat Phalaſat, modò reges alios qui  
illos subiungarent, modò nationes barbaras, à  
quibus sub cultro dimisi ad summam lincam  
penetrerunt; nec tamen iudei meliores: quinque  
peccata superadentes in tutissimum  
omnium & maximè detestandum labuntur  
crimen: ut in honorem, gratianique idoli sui  
magno patris amillas filium mactare non vere-  
tentur. Idolum autem Iudeorum, quod Deus  
quale nullum aliud exciabatur, eorum erat  
aeraria, arii cupiditas, hoc quippe monstrauit  
Ezechiel, quia quod cum acerbius irritaret, ac in grauissimam suam cecidit ignomi-  
niā: *Idolus vobis Quid Deo consilij? Terra mihi*  
*in gratissima nullatenus inculta defenda: ve-*  
*nam Geniles, populus licet petegnus, inimicus barbarus amodo tamen illum eligo. ipse ter-  
ram ingredietur, occupet, & hoc in Iudeos per-  
petret, quod illi in antecessores, extirpabit, elimi-  
net perdat, ac seipsum perpetuum reddat terra eis**

*V. ¶. 16. 17. Hoc illi comminans Dens predixerat ore  
prophetico: *De domo mea eviciam eos, & non ad-  
dam ut diligam eos. Altera vice terrâ illâ eman-  
cipauit, veuit domo sua, ac in Babyloniam ex-  
tortes eliminauit: elapsi attamen annis plurimis,  
soluit seruitum, mihi ericos ignoscit, & in  
primam resudes ad natu[m] hereditatem: at mo-  
do: Non addam ut diligam eos, sic modò multa-  
uit Iudeos, terâ iancit exturbavit, domo sua,  
id est Ecclesiâ emancipauit, extortes elonga-  
vit, sine fide, sine templo, sine sacramentis, sine  
sacerdotijs, ad perpetuum damnata sunt exiliu[m]  
& ignominia. Nos autem in illam admisit, nobis  
slam eloceauit dominum, vincam commendauit:  
quid, quod nolam, nobiscum acturum arbitramini?  
Perpendamus ingressu[m] Ecclesiâ, & Dei domu[m]:  
qua mentis: Deum colimus deo[n]ine? Quas  
taras beneficij pares referimus gratias? Cacea-  
ne cum in eorum communionem non nisi  
peccata deferimus, nos illa quoque exterminet,  
aliam inducat nationem, quæ fidelior, gratiior,**

gratiorque tanto serviat benefactori, Causa-  
mus, ne in nobis hoc queque decretum ferale  
compleatur, quod illi protulerunt, quod Christus confirmauit ut iustum, quod breui postmo-  
modum tempore mandauit executioni: *Ausere. D. BERN.  
tur à vobis regnum Dei, & dabisur geni facienti Ser. 30. 10  
fructum illius. Quod prius vineam dixit, modo Cane.*  
Dei vocat regnum. Hoc namque Deus num-  
quam destituet, permanet enim Dei Ecclesia in  
eternu[m] & ultra. Si vero tu negligens de-  
sueris officio, te quoque profugum manu mit-  
ter, populum assumet, te & diligentiorē &  
orationem: *Non pergit vinea* (citat D. Berat.)  
*vel migrat. Timeam us. in Hispania, vbi Dei  
benignitate fides adeo firma constitit, nobisque  
partem Dei Ecclesia suæ concessit principa-  
lem: ne nos quoque extirberet; quod si nos offi-  
cio nostro defuerimus, Deo non deerint, qui  
melloribus respondent studijs, & tantis benefi-  
cijs gratiores.*

Mira item procedendi modum non praete-  
reamus, quem Christus in plantanda seruauit  
Ecclesia. Statim in principio ab eius ordine pa-  
ce, claritatem lucemque Agyptiis infundit E-  
vangelijs, qui tanto seniorē, pietate tanta, Dei be-  
neficij responderent, ut orbem raperent in  
admiracionem: Claustra monachis, deseruient  
anachoretis, vibes replentur monasterijs, in  
quibus velut in altuaribus ecclesiis, fau*si*  
su*is* innisi Deo consecrantur. Tantus erat Mo-  
nachorum numerus, quantum enumerat D. Hieronym. D. autem Chrysostom. multiudinem  
refert ciuitatis Thebae prope uisitam. Ani-  
mis tamen querunt, pietate torpuerunt, & in eo-  
rum locum monachos sufficit Græcia, vbi pul-  
lularunt monachi tanta vita mortuoque in-  
tegritate conspicui, quales notamus D. Basiliū  
multorum cœnobiorum parentem architectum, D. Gregorium Nazianzenum, D. Gregorium Nyssenum, D. Chrysostomum &c. Quam  
solidè fides radicata Constantiopolis? Hi quoque  
Deo inservies. Lucem suam Dominus in  
occidentem ab Oriente declinauit Evangelij.  
Quam prosperè ac dextero Deo fides plana-  
ta gerinatur! Tocum amis feliciter in multis  
excrevit dilata propagines, profundas in fi-  
dei constancia radices egit, in omnimoda Ro-  
mano Pontifici, nationib[us] alijs ad ini[st]ram,  
o[ste]nientia hædemus s[ecundu]m cura firmaque perse-  
rat. Caveamus ne nos temenes expellat Deus;  
at Indos, ad Chinias, ad Philippias migret  
Ecclesia. Faxis Deus, ut illis solitus Euange-  
lij, non ea si intentione, vallis orieus, nobis